дело № 5-119/6/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 марта 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Р.Р. Мингазова,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Р.Р. Мингазова, дата рождения, уроженца /данные изъяты/, в браке не состоящего, работающего в наименование организации, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

27 января 2022 года в 4 часа 25 минут у дома 59 по улице Карбышева города Казани сотрудником полиции был выявлен Р.Р. Мингазов с признаками наркотического опьянения, в связи с чем, он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в результате которого 29 января 2022 года было установлено, что Р.Р. Мингазов употребил наркотическое средство –альфапирролидиновалерофенон без назначения врача.
В судебном заседании Р.Р. Мингазов вину признал, правильность составления протокола не оспаривал.
Из утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, следует, что альфапирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона является наркотическим средством.
Выслушав Р.Р. Мингазова, исследовав представленные материалы дела, мировой судья считает событие административного правонарушения и вину Р.Р. Мингазова установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом № 8900722 от 7 марта 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;
- рапортом полицейского 4 батальона ППСП Управления МВД России по городу Казани И.И.Т. об обнаружении в действиях Р.Р. Мингазова признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ;
- копией справки ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 27 января 2022 года о прохождении Р.Р. Мингазовым медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- протоколом о направлении Р.Р. Мингазова на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27 января 2022 года;
- справкой ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 4 февраля 2022 года, согласно которой Р.Р. Мингазов на учете у нарколога не состоит. По заключению ЭАНО № 1681 от 25 ноября 2021 года в моче обнаружены синтетические психостимуляторы. Установлено состояние опьянения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического № 121), согласно которому 27 января 2022 года в 9 часов 35 минут было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения Р.Р. Мингазова. В результате химико-токсикологического исследования 29 января 2022 года установлено состояние опьянения Р.Р. Мингазова в результате употребления наркотического вещества: альфапирролидиновалерофенон;
- письменным объяснением Р.Р. Мингазова о том, что в январе 2022 года употребил наркотические средства, название не помнит, обязуется такого впредь не повторять.
В силу статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Указанными действиями Р.Р. Мингазов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Р.Р. Мингазову мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность, состояние здоровья матери Р.Р. Мингазова.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Р.Р. Мингазова, мировой судья не усматривает.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Р.Р. Мингазова, мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, препятствующих назначению Р.Р. Мингазову наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 КоАП РФ, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.
Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, ввиду совершения Р.Р. Мингазовым административного правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, установления факта потребления им наркотических средств без назначения врача, суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические меры, лечение, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту его регистрации.
Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Р.Р. Мингазова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на трое суток.
Срок ареста исчислять с 15 часов 00 минут 7 марта 2022 года.
Возложить на Р.Р. Мингазова обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинском учреждении - ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан», по адресу: город Казань, улица Фаткуллина, дом 9, в течение 5 дней со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.
Контроль за исполнением Р.Р. Мингазовым обязанности пройти диагностику и при необходимости профилактические меры, лечение, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на Отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Казани.
Исполнителям данного постановления представить мировому судье справки об исполнении.
Разъяснить Р.Р. Мингазову, что в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                      Л.К. Вафина

2